*malum appellat, et ipse plus proficiet, et subdilos*  
*mediores faciet.* (In Auct. Dic. p. 645 E.)

(58) Aliter hæc Nilus in epistolio ad *Æmilianum*  
protectorem (n. 251) interpretatus, de utilitate  
dicta existimat, quæcum eum ipsum redundant, qui  
sibi succenset. Ait enim: « Ἐν κακίᾳ προσώπου,  
φησὶ Σολομὼν, ἀγαθυνθήσεται καρδία· » ἐάν γὰρ  
θρησκῶμεν καὶ πικρανθῶμεν καθ' ἑαυτῶν κινου-

A clesiastes ait: *Quia in malo vultus fiet bonum cor;* aspectus enim acerbitate ac torvitate *vultus* multo acerius percillitur subditorum animus. *sobriaque cogitatione suscepta, virtutis adipisciendæ desiderio et studio completetur:* itaque multo majorem capit utilitatem « ex malo vultus, » quam ex benignitate et comi nimium blandoque aspectu (58). Ille igitur ipsa retractans sapiens Ecclesiastes, utique subjecit:

VERS. 5. **169 Cor sapientum in domo luctus;**  
**cor insipientium in domo lætitiae.**

Rem bonam simpliciter dixit superius, ire potius  
in domum luctus, quam in domum convivii, ob ipsum  
B nempe domus ut iusque discrimen. Pergit nunc, et  
distincte sapientes appellat, qui in domo luctus  
animo versantur, insipientes e contrario, qui animo  
versantur in domo lætitiae. Atque illos quidem dum  
sapientes vocal, honorat maxime, ac summis lau-  
dibus dignos-declarat. Vir enim sapiens jure quo-  
dam suo omne sibi præconium vindicat. Hos vero  
appellatione insipientis e contrario plane deprimit:  
nam insipientis in iis omnibus, quæ cogitat et  
loquitur et facit, cum ad nullum utilitatis terminum  
tendat, vituperationem subit ac notam.

Aperite igitur per hæc verba evangelicam vitæ ra-  
tionem tanto ante describit atque designat. Nam  
sicuti salutis nostræ Evangelium laudabiles beatos-  
que ducit, qui vitam suam in luctu totam et fleetu  
C exigunt, viamque ingrediuntur angustam atque  
ærumnosam, contra vero deliciis affluentes et spa-  
tiosa lataque via progressos, qui nihil aliud, quam  
hanc vitam spectant, miseros appellat: ita et sa-  
piens Ecclesiastes multo prius, qui luctuosis occu-  
pationibus animum addixerint eadem plane ratione  
honorat, et sapientes denominat, quod humanæ  
vitæ faustos successus contemnunt, et majore atque  
excelsiore animo sint, quam ut voluptatum illece-  
bris et vitæ commodis capiantur, qui vero lætitiae  
domos animo incolunt, eos ignominia plenos de-  
clarat atque delectoris, quod vita stulte instituta,  
obscenis corporis voluptatibus pecudum instar a  
satietatem indulgeant, totamque humanæ vitæ en-  
ram impendere, nullam futuræ videantur, sancto-  
rum felicitate, et quæ dignis promissa sunt, cele-  
stibus bonis neglectis. Quæcum cum nihil ab evangelica  
sanctitate dissentiant, simile plane atque idem vite  
institutum ob oculos ponunt nobisque describunt.  
Propterea utique adjecit rursum:

D μένων πρὸς τὴν διτοπον πρᾶξιν, πάντως διτι ἀγαθυν-  
θήσεται ἡ ψυχὴ ήμῶν τερπομένη καὶ ἀγαλλιωμέ-  
τῳ κάλλει τῶν ἀρετῶν. Id est: « In malo vultus;  
inquit Salomon, fiet bonum cor. » Quippe quia, si  
contra nos ipsos, cum ad absurdā facta conver-  
timur, succensuerimus, amaritudine quadam affecti;  
bonus utique fiet omnino animus noster, quem virtu-  
tum pulchritudo exhilarando delectabit.

**170** VERS. 6-7. *Bonum est audire increpationem sapientis super virum audientem carmen stultorum, quia sicut vox spinarum sub olla, ita risus stultorum* (59).

Persequitur etiamnum quæ inter se opposita protulit, ac scite mala a bonis sejungens, sententiam statuit veram, quod juvat bonum appellans, atque adeo quod in contrarium fertur, malum. Etsi enim dicendo : « super virum audientem carmen stultorum », per comparationem quodammodo « bonum » appellare videtur, minime tamen propositio illa « super » usus est, velut si etiam hoc habendum sit bonum; sed quod bona per se ipsa sit increpatio sapientis, carmen vero insipientium malum. Nam hoc quidem ad omnem mollitatem ac voluptatem pellicere solet, audientium fascinans aures, et animum adducens ac pertrahens absurdum ad facta, quæ a Deo avertunt, viamque ad eum ferentem intercludunt. At vero illa istorum omnium cogitationes inhibet, ac incitatos libidinisque plenos corporis motus odio habere, atque fuga dignos putare docet. Rursus carmen stultorum effusus nimium animos audientium facit, et effeminal atque emollit cogitandi vim, ut immoderatos ament risus, et insanis clamoribus delectentur. At contra sapientis increpatio animi motus comprimit, et corde stimulis punto, ad lacrymarum fontes ex oculis ciendos adducit. Hoc porro per seipsum omnino bonum est, cum utilitatem afferat et salutem : illud vero malum, cum saluti aduersetur, atque ad interitum trahat. Propterea dixit : « Quia sicut vox spinarum sub olla, ita risus stultorum. » Quippe risus stultorum index est desidiae, quæ ipsis inhæret, et effusi animi ac nihil de iis laborantis, quæ prodesse solent, et saluti esse possunt : quemadmodum et spinarum sonitus iis quoque, qui eas minime vident, si strepitum duntaxat exaudiant, ipsas comburi significat. Nam strepitus earum subjectæ in materia indicat speciem non minus, quam stultorum risus vel sine ulla alia cognitione ridentium dementiam manifestat. Propterea **171** divinum item oraculum est : « Amictus hominis et gressus pedis et risus dentium annuntiabant de eo (60). » Fit enim quodammodo, ut interiorem hominis habitum, mores scilicet cuiusque et affectiones, externus quibusdam veluti figuris atque notis designet. Enimvero subjecit sapiens Ecclesiastes :